[image: image1.jpg]

Муниципальное образование – ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РязанскОГО муниципальнОГО районА Рязанской области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» июня 2021 г.

                   № 113а
 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области»
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, утвержденное постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области от 26.05.2021 г. № 89, руководствуясь Уставом муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального район Рязанской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области» согласно приложению.
2. Постановление администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 10.11.2017 г. № 64 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области на 2018-2022 г.г.» (в редакции постановлений от 15.11.2018 г. № 314, от 18.11.2019 г. № 284, от 16.11.2020 № 322) признать утратившим силу с 01 января 2022 года

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года и подлежит опубликованию в «Информационном вестнике муниципального образования – Окское сельское поселение» и на официальном Интернет-сайте администрации Окского сельского поселения.

3.       Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Окского сельского поселения                                                            А.В. Трушин
 Приложение

к постановлению

администрации муниципального

образования - Окское сельское поселение

от  22.06.2021 года № 113а

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Развитие культуры муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области (далее «Программа»)

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

	Основание для разработки
Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 26.05.2021 г. N 89 "О муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области", постановление администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 31.05.2021 г. N 100а "Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области ".

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Окский поселенческий Дом культуры », Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Вышетравинский поселенческий Дом культуры»

	Цель Программы
	Создание условий для обеспечения эффективной деятельности учреждения культурно-досугового типа

	Сроки реализации  Программы
	2022 -2026 г.г.

	Объемы финансирования  Программы
	Объем финансирования всего: 37591,761 тыс. руб.

 Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы:

2022 г. –   6091,761 тыс. руб., 2023 г. – 6850,0 тыс. руб., 2024 г. – 6650,0 тыс. руб., 2025 г. – 6000,0 тыс. руб., 2026 г. – 6000,0 тыс. руб.

2. Характеристика проблем, решение которых осуществляется путем реализации Программы
Деятельность культурно-досуговых учреждений района остается самой массовой, доступной, традиционной, демократичной по приобщению людей к культуре. Сельские  Дома культуры и клубы  используют самые различные формы и методы работы, направленные на формирование и удовлетворение духовных потребностей населения в сфере досуга, организуют и проводят смотры, конкурсы, праздники, обряды, вечера, игровые программы, дискотеки, театрализованные представления, ведут работу по изучению, сохранению и пропаганде традиций русского народного творчества.
      В муниципальном бюджетном учреждении культуры «Окский поселенческий Дом культуры муниципального образования — Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области» действует  10     клубных формирований (8- молодежных и детских), в которых занимается  198  человек.
    1 коллектив художественной самодеятельности - хор «Русская песня» имеют звание «народный».

       В муниципальном бюджетном учреждении культуры «Вышетравинский поселенческий Дом культуры муниципального образования — Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области» действует 3 клубных формирования, в которых занимаются 60 человек.

 Однако, в связи с нестабильностью экономического развития, трудностями финансирования, в муниципальных бюджетных учреждениях культуры «Окский поселенческий Дом культуры» и «Вышетравинский поселенческий Дом культуры» имеются много проблем, которые необходимо решать.
         Материально-техническая база Домов культуры требует укрепления и значительной поддержки, само здание и помещения нуждаются в капитальном и текущем ремонте.
         Ветшают и не приобретаются взамен музыкальные инструменты, сценические костюмы, клубное оборудование и мебель, не приобретаются современные технические средства, звуковая и видеовоспроизводящая техника.
        С помощью данной Программы будет реализован комплекс мер по развитию и модернизации МБУК «Окский поселенческий Дом культуры», МБУК «Вышетравинский ПДК»,  по  поддержке творческой личности в сфере культуры, самодеятельного художественного творчества, будут усовершенствована система мер по выявлению и поддержке молодых дарований в сфере культуры и искусства.
3. Цели и задачи реализации Программы
Целью программы является создание условий для обеспечения эффективной деятельности учреждения культурно-досугового типа МБУК «Окский ПДК», МБУК «Вышетравинский ПДК».
Задачи:
- Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания МБУК «Окский ПДК», МБУК «Вышетравинский ПДК».

- Приобретения подарочно - сувенирной продукции для отдельных категорий граждан   в связи с памятными датами и праздничными мероприятиями

4. Механизм реализации Программы
      Главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы является администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области.

Главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств.

Исполнитель Программы осуществляет реализацию мероприятий Программы.

Программа реализуется в виде комплекса мероприятий, взаимосвязанных между собой и направленных на решение поставленных задач.
Исполнители Программы осуществляют следующие функции при реализации программы:

- формируют прогноз расходов на реализацию мероприятий муниципальной Программы и готовит обоснование финансовых ресурсов;

- осуществляют исполнение мероприятий Программы;

- во исполнении программных мероприятий готовят документацию на проведение процедуры закупки;

- обеспечивают заключение муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- на основании заключения об оценке эффективности реализации муниципальной программы представляют в установленном порядке предложения о перераспределении финансовых ресурсов между программными мероприятиями, изменении сроков выполнения мероприятий и корректировке их перечня;

- определяют ответственных за выполнение мероприятий муниципальной Программы;

- иные функции по реализации Программы в пределах своих полномочий в течение всего срока подготовки и проведения программных мероприятий.

Финансовое обеспечение программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Окского сельского поселения. Распределение денежных средств бюджета Окского сельского поселения на реализацию мероприятий Программы осуществляется в соответствии с системой программных мероприятий.

Контроль за реализацией Программы осуществляет глава Администрации.

Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с положениями бюджетного законодательства.

Текущее управление реализацией Программы осуществляется заказчиком Программы.

Исполнители несут ответственность за реализацию и достижение конечных результатов Программы, целевое использование средств, выделяемых на ее выполнение, за качественное и своевременное выполнение соответствующих мероприятий, целевое и рациональное использование финансовых средств.

Внесение изменений в Программу осуществляется постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение.
5. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап с 2022 по 2026 годы.

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса, с учетом тенденций экономического развития муниципального образования – Окское сельское поселение.
6. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета

	Источники финансирования
	2022 год (тыс. руб.)
	2023 год (тыс. руб.)
	2024 год (тыс. руб.)
	2025 год (тыс. руб.)
	2026 год (тыс. руб.)

	Средства местного бюджета
	6091,761
	6850,0
	6650,0
	6000,0
	6000,0

7. Программные мероприятия

	N
п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задач
	Главные распорядители
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	всего
	                в том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания МБУК «Окский ПДК», МБУК «Вышетравинский ПДК».
	Администрация Окского сельского поселения
	МБУК «Окский ПДК», «Вышетравинский ПДК»
	Местный бюджет
	31331,761
	6031,761
	6800
	6600
	5950,0
	5950,0
	Развитие, стимулирование и поддержка  творческой деятельности коллективов художественной самодеятельности и мастеров декоративно-прикладного творчества.
Увеличение количества посетителей МБУК «Окский поселенческий Дом культуры», «Вышетравинский поселенческий Дом культуры».

Поддержка и стимулирование творческих работников Дома культуры. Укрепление материально-технической

базы ПДК

	2
	Приобретения подарочно - сувенирной продукции для отдельных категорий граждан   в связи с памятными датами и праздничными мероприятиями
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	260
	60
	50
	50
	50
	50
	Повышение качества жизни отдельных категорий населения

	Итого:

	31591,761
	6091,761
	6850,0
	6650,0
	6000,0
	6000,0

8. Состав и сроки предоставления отчетности об исполнении Программы
Исполнители программы:

-ежегодно в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным, готовит информацию об исполнении Программы по форме согласно приложению 3  Положения о муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, утвержденное постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области от 26.05.2021 г. № 89

- ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, проводит оценку эффективности реализации Программы в соответствии с Порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации Программы (приложение 5 к Положению о муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, утвержденное постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области от 26.05.2021 г. № 89);

- ежегодно до 15 марта года, следующего за отчетным, готовит сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности Программы и представляет его главе Администрации;

- ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, размещает сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценки эффективности Программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области.

К информации об исполнении прилагается пояснительная записка о результатах реализации Программы за отчетный год, которая должна содержать:

1)
данные о целевом использовании средств бюджета муниципального образования - Окское сельское поселение и объемах привлеченных средств (федеральный и областной бюджет);

2)
сведения о соответствии фактических показателей целевым индикаторам, установленным при утверждении Программы;

3)
информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

4)
при наличии несвоевременного выполнения мероприятий, предусмотренных Программой, анализ причин невыполнения;

5)
оценку влияния фактических результатов реализации Программы на различные сферы экономики муниципального образования – Окское сельское поселение.

9. Целевые индикаторы эффективности исполнения Программы
	Показатель
	Единица измерения
	По годам (нарастающим итогом)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых  МБУК «Окский ПДК», МБУК «Вышетравинский ПДК»
	%
	38
	42
	45
	48
	50

	Удельный вес населения, участвующего в работе клубных формирований
	%
	17
	19
	21
	23
	25

	Количество проведенных культурно-массовых мероприятий
	Ед.
	280
	288
	293
	300
	310

10. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
- повышение качества услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным  учреждением культуры «Окский поселенческий Дом культуры», «Вышетравинский поселенческий Дом культуры»;

-создание условий для сохранения традиционной народной культуры;

-развитие, стимулирование и поддержка  творческой деятельности коллективов художественной самодеятельности;

- увеличение количества культурно-массовых мероприятий;

-увеличение числа участников художественной самодеятельности и творческих коллективов;

-увеличение количества посещений жителями    муниципального образования -Окское сельское поселение  МБУК «Окский поселенческий Дом культуры», «Вышетравинский поселенческий Дом культуры»;

- модернизация материально-технической базы муниципального бюджетного учреждения культуры «Окский поселенческий Дом культуры», «Вышетравинский поселенческий Дом культуры»;

.